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הפרק שלנו עובר למלכות בלשאצר, נכדו של נבוכדנצר. זהו המשך מלכותה 
של בבל, אך כפי שמיד נראה - גם סופה. 

בלשאצר עורך משתה גדול. אין זה נדיר שמלכים עושים משתאות, אך זהו 
משתה שנכתב עליו ברוח הקודש והוכנס לספר דניאל, על כן בהכרח הוא 
נושא משמעות מיוחדת. במדרש מסופר שבמשתה זה המלך הִרבה בשתייה, 
עד ששתה אלף כוסות יין (רש"י, אלשיך). גם אם הכוונה אינה ששתה את כל 
הכוסות, אלא רק מעט מכל כוס, זו עדיין כמות עצומה. אם כן, משתה כזה 

ודאי אומר דורשני. 

בנוסף, המשתה היה משמעותי עד כדי כך שנאמרה עליו נבואה מראש, בידי 
א  ָׂ חבקוק הנביא. כבר ישעיהו, רבו, התבשר שתלמידו חבקוק יחזה זאת: "מַשּ
א מֵאֶרֶץ נורָֹאָה" (ישעיהו כא א), ורש"י  ר בָּ דְבָּ גֶב לַחֲלףֹ מִמִּ נֶּ סוּפותֹ בַּ ר יָם כְּ מִדְבַּ

מפרש שם: "הנבואה הזאת על בבל, כמו שמפורש בה".

בהמשך מתנבא ישעיהו (שם ו): 

ופירש שם רש"י:

רש"י מסביר כי ישעיהו התנבא על חבקוק, שעתיד להקשות כיצד מלכות 
בבל נמשכת וזוכה לשלווה זמן רב כל כך. הקדוש ברוך הוא הבטיח מראש, 
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על ידי ישעיהו, שסופה של בבל אכן יגיע, עם כל הפורענויות המפורשות 
בנבואות עליה. 

חבקוק בנבואתו על בבל מציין את היין הרב, הבוגד באדם היהיר ששותה 
אותו (חבקוק ב, ה):

בֶר יָהִיר" שהיין בגד בו, כנראה, גילה מדרגה חדשה בגאוותה של  אותו "גֶּ
יש להבין - מה מיוחד  בבל, מה שהביא סופית למפלת האימפריה. כעת 

במשתה זה, ומה מייחד את גאוותו של בלשאצר?

רש"י מסביר לנו מה היה הרקע ההיסטורי למשתה: 

בבל, האימפריה, שוב נלחמת עם פרס ומדי המאתגרות אותה, ושוב יכולה 
של  תגובתו  את  ראינו  כבר  בלתי־מנוצחים.  שהם  נדמה  לבבלים  להן. 
נבוכדנצר לחלום הצלם שבו התבשר על מלכויות שתקומנה אחריו: הוא 
העמיד פסל שכולו זהב כדי לרמוז שמלכות בבל תמשיך לנצח. ייתכן כי 
אחרי הניצחון על האיחוד העוצמתי של מלכות פרס ומדי, גואה בבלשאצר 

תחושת גאווה קיצונית.

במפלה  נתקלנו  כבר  למעשה,  בעוכריה.  שהייתה  היא  בבל  של  גאוותה 
בעקבות גאווה - הרי זו הייתה סיבת מפלת נבוכדנצר. לכאורה ההתרחשויות 
שבפרקים הקודמים היו אמורות ללמד את בלשאצר ענווה. נבוכדנצר, שנפל 
למדרגה בהמית בשל גאוותו, כבר נפגש עם מציאות עליונה ממנו - דניאל 
איש האלוהים, בן לאומה המופלאה מירושלים. האם הנכד שלו לא הבין את 

הלקח הפשוט?
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לכל  רבה"  "מודעא  כתב  כבר  נבוכדנצר  הקודם  בפרק  הרי  מזאת,  יתרה 
וסיפר את סיפור הפיכתו לחיה. לאחר שכבר הודה בטעות, איך  העמים, 

אפשר לחזור עליה?

נוכל להבין זאת אם נזכור כי נכון לאותה תקופה, בבל היא אכן מלכות 
איכותית שאין כמותה באומות. היא הרי הזהב שבאומות, לפי חלום הצלם, 
וכל שאר האומות נחותות ממנה בהצלחתן הכלכלית והמדעית. היא עומדת 
היא  בבל  למלכות  היחידה  המוסרית  החלופה  האנושית.  התרבות  במרכז 
מלכות ירושלים, המלכות שממנה צומחים אנשים כמו דניאל. אך כשהמלכות 
הירושלמית נעלמת, הלב הגס של הגוי הבבלי מעדיף לראות את המציאות 
חלופה  להיות  שעשויה  שלימה  אומה  כמייצגת  ולא  כחריגה,  דניאל  של 
לשלטון עולמי. הגסות של הגויים הרחוקים מאלוהים, דוחפת לראות את 
המציאות הישראלית, שכולה ענווה מול האלוהות, כאפיזודה חולפת, למרות 
לכאורה  מראה  ישראל  ממלכת  של  נפילתה  מבחינתם  אדרבה,  הישגיה. 

שבאופן טבעי אין מציאות אחרת מלבד "כוחי ועוצם ידי". 

על המפלה שהביאו הבבלים על עצמם כבר התנבאו הנביאים קודם לכן, 
כפי שנראה להלן. למעשה, זהו חוק טבע שקבע הקדוש ברוך הוא בעולם 
גּבַֹהּ  לוןֹ  כִשָּׁ וְלִפְנֵי  אוןֹ  גָּ בֶר  שֶׁ "לִפְנֵי  בכללו, ושלמה המלך כבר עמד עליו: 

רוּחַ" (משלי טז, יח). אם יש שבר במציאות, בהכרח קדמה לו גאווה.

הסיבה הפנימית לעובדה שהיהירות והגאווה הם המביאים לכישלון ולמפלה 
החיים  במקור  45הדבקות  החיים.  משורש  ניתוק  היא  משום שהגאווה  היא 

45
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את  שמעמידות  מה  הן  החיים,  נותן  עולם  בורא  מול  בענווה  והעמידה 
המציאות כולה על עומדה. הגאווה יכולה לבוא רק מתוך ניתוק מהמציאות 
העליונה המחיה כל. כשאדם זוכר כל העת מהיכן בא כוחו, מה לו להתגאות? 

לכן במצבה של בבל, המשבר הגדול היה רק עניין של זמן.

שם  רש"י  גאוותו.  ועל  בלשאצר  משתה  על  מראש  ניבא  חבקוק  כאמור, 
מסביר במה הוא התגאה (רש"י חבקוק ב, ה):
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עתה צריך להבין כיצד העז בלשאצר להשתמש בכלי המקדש? זו מדרגה 
כזו,  לחוצפה  אותו  הניע  מה  כמותה.  ראינו  שטרם  חוצפה  של  חדשה 
והגאוותן לא העלה על דעתו?! השאלה מתעצמת  נבוכדנצר הרשע  שאף 
כשזוכרים את הפרקים המופלאים שקדמו לו, שלכאורה, אמורים היו למלא 

את בלשאצר הכנעה וענווה.

חז"ל מגלים לנו במסכת מגילה46 שהרקע למעשה היה חשבון שערך בלשאצר, 
לפיו תמו כבר שבעים השנה שנועדו למלכות בבל לפי נבואת ירמיהו. וכיון 
שלמרות שלכאורה הגיע הזמן ישראל טרם נגאלו, רצה בלשאצר להאמין 
(עמוס ה, ב). אם כך ברור  רָאֵל" חלילה  ְׂ יִש תוּלַת  בְּ ש"נָפְלָה לאֹ תוסִֹיף קוּם 
שזו מבחינתו השעה לחגוג. זה מעצים את הרשע והפשע שבמשתה זה, את 
חילול השם הנורא הכרוך בו. בעצם בלשצאר חוגג את נפילתם הסופית של 

שונאי ישראל, את ירידתם לנצח מעל בימת ההיסטוריה.

נראה לומר עוד, כי לא הייתה זו רק שכחת אלוהים שהביאה לידי גאווה. 
על ידי השימוש בכלי המקדש התבטא הריקבון המוסרי שבגאווה במלוא 
עומקו. היחס של עובדי האלילים לפסליהם ולכוח האלים הוא הערצה, אך 
את  מעריץ  והמזלות  הכוכבים  עובד  ביטול.  עצמם  להם  שתגרום  כזו  לא 
הכוחות העליונים מתוך עוצמתם, ובה בעת מעוניין לרתום אותם לצרכיו. 
אין זו התעדנות אנושית בפני גורם עליון, אלא להפך - עובד הכוכבים נותר 
מאווייו  את  לממש  ככלי  באלילות  הוא משתמש  גסותו  כל  ועם  בגאוותו, 

הבהמיים. הוא מנסה בקורבנותיו לשחד את אלוהיו ולפתות אותו לטובתו.

כשבלשאצר לוקח את כלי המקדש ומשתמש בהם לצרכיו, הוא הופך את 
הקטבים: כעת לדעתו הוא למעלה, הוא התכלית, ואילו אלוהי ישראל למטה 
אלוהי  בפני  האלוהות,  בפני  מתבטל  הוא  שאין  בלבד  זו  לא  ח"ו.  בארץ 
ישראל שהשרה שכינתו במקדש, הוא מוסיף חוצפה על חוצפתו ומשתמש 

46
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באלוהות לצרכיו. את כליו של מלך מלכי המלכים הוא הופך לכלי מלכותו 
שלו, ושותה מהם להנאתו. אפילו נבוכדנצר, עם כל גאוותו, לא העז לעשות 
הקיצונית  גאוותו  אלוהיו.  בבית  בכבוד  המקדש  כלי  את  הניח  אלא  כך, 
והיא המציאות הבלתי־אפשרית  זועק חבקוק,  היא שכנגדה  של בלשאצר 

שמוכרחת להיקטע.

.

אצל עובדי עבודה זרה, האדם במרכז, והאל משרת אותו. העולם קיים, ויש 
זו,  תפיסה  לעומת  לצרכינו.  העליונים  בכוחות  להשתמש  כיצד  לבחון  רק 

ניצב האמון בשינוי העולם לטובה, בעבודת האדם מתוך אהבת האל.

המשתמש בכתר התורה עובד את האדם, ולא את אלוהים, הוא משעבד את 
האל לצרכיו הקטנים, וממילא מאבד את מקומו בעולמו של האל. קיומו של 
האדם הוא כעומד לנגד האל - להיות איש אלוהים, אדם בצלם אלוהים - 

ולא אלוהים בדמות בשר ודם.47

47
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גלויים  אינם  כלל  שבדרך  פנימיים,  שתהליכים  העובדה  עם  נפגשנו  כבר 
כלפי חוץ, כמו תהליכים שאדם עובר בתוך נפשו פנימה, מקבלים בספר 

דניאל צבע חד, פנים ברורות ובעיקר מציאותיות וממשיות.

במקרה זה, הגאווה המפלצתית של מלכות בבל מקבלת קיתון של צוננים 
בעליבותה  בולטת  הקיר,  שעל  המסתורי  הכתב  הופעת  נוכח  פניה.  על 
העמידה חסרת־האונים של כל החכמה הבבלית. שוב מתגלה כי אין בידה 

ליצור חלופה לירושלים ולחכמתה.

אל מול אוזלת היד הבבלית מופיע דניאל, איש ירושלים, איש האלוהים, 
ומוכיח את אפסותן של ההופעות המלכותיות מלאות הפאר וההדר החיצוני 
של בבל. כל זה איננו כלום. אפילו המלך, האדם החזק ביותר בעולם, רועד 
כולו בחוסר־אונים ובפחד; ואילו דניאל הגולה, שאינו יושב כעת על אדמתו 
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ותאנתו, נצר למלכות האגדית שבירושלים, רק הוא לא נבהל  גפנו  תחת 
ולא רועד. רק בידו נמצא החיבור הישיר אל מקור החיים, רק הוא מתוך 

ענוותנותו מבין את המסר האלוהי שנשלח לכאן. 

השוני המהותי בין דניאל ובין מלכות בבל עולה כבר בפתיחת דבריו של 
דניאל. בתגובה להבטחותיו של בלשאצר להעניק לו עושר, כבוד ושררה אם 
יפענח את הכתובת, משיב דניאל באופן הבוטה ביותר: את המתנות שלך 
תשאיר לעצמך. בזאת הוא מבהיר כי כל המעמד החיצוני של המלכות אינו 

עושה עליו רושם כלל.

כל ההתרחשות הזו דורשת עדיין הסבר. אפשר להבין כיצד דניאל מצליח 
מן  לקרוא  הבעיה  מה  אבל  מצליחים,  אינם  אחרים  בעוד  חלום,  לפענח 
הכתב? כיצד ייתכן שכל החכמים לא הבינו מה כתבה היד על הקיר? האם 
הבעיה הייתה שהכתובת נרשמה בכתב עברי, בשפה אחרת מזו שהם היו 
הזו, לא נמצא  רגילים בה? עדיין קשה להניח שבכל המלכות התרבותית 

אדם המכיר את הכתב שבו השתמשו היהודים במשך שנים רבות כל כך.
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חז"ל נדרשים לעניין במסכת סנהדרין. הגמרא מביאה שם מחלוקת באיזה 
כתב ניתנה התורה מלכתחילה: האם בכתב המוכר לנו כיום, המכונה כתב 
אשורי, או שהיא ניתנה בכתב העברי הקדום, הנקרא 'דַעַץ', ורק בימי עזרא 
בכתב  ניתנה  שהתורה  הסוברים  גם  אשורי.  לכתב  התורה  כתב  השתנה 
אשורי מודים שכיוון שחטאו ישראל וביזו את התורה, נהפך להם כתב זה 
לרועץ, לדעץ, ועזרא בימיו שב וחידש את הכתב הקדום. כלומר לכל הדעות 
חל שינוי בכתב העברי, והוא התרחש בתקופת עזרא, כלומר בתחילת ימי 
בית שני. אחת הראיות בגמרא לעובדה שהכתב השתנה מתבססת על פסוק 
תָבָא לְמִקְרֵא" - לא יכלו לקרוא  זה, שהרי כתוב בו במפורש: "לָא כָהֲלִין כְּ

את הכתב. מכאן שהיה זה כתב שלא נעשה בו שימוש בשום לשון עד אז.

השתנה  לא  שהכתב  הסובר  שמעון,  רבי  שלדעת  מבארת  הגמרא  אמנם 
והתורה מלכתחילה ניתנה בכתב אשורי, הקושי אצלנו לא היה נעוץ בצורת 
הכתב אלא באופן הכתיבה - הכתובת נרשמה בחילופי אותיות (סנהדרין כא, 

ב):
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צריך להבין שמדובר באירוע דרמטי. גם אם נאמר שעזרא הסופר לא חידש 
את הכתב אלא רק הרגיל את האומה מחדש אליו, הרי גם עצם שובו של 
האומה  חדש.  עידן  הישראלית,  האומה  התחדשותה של  את  מבטא  הכתב 
עושה את צעדה הראשון בחזרה לבמת ההיסטוריה הממשית. באותו יום בו 
התגלה הכתב בפומבי, נפלה מלכות בבל ועלתה מלכות מדי ופרס שקראה 

לשיבת ציון.

יש לציין שהכתב התגלה לראשונה אצל הגויים, ולא אצלנו. ניצוץ התחייה 
הלאומית של ישראל מתגלה לראשונה מתוך בתי המלוכה של הגויים, כפי 

שמשה רבינו גדל בבית פרעה.

משמעות הכתב אינה עניין לשוני של חקר השפה או הגופן בלבד, אלא יש 
לדבר השלכות עמוקות על הרבדים הפנימיים של התקדמות האומה. 

המהר"ל עומד על משמעותו של שינוי זה (תפארת ישראל סד):

48
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המהר"ל מסביר כי לכתב האשורי יש מעלה שונה מהכתב העברי, מעלה 
שבתחילה עם ישראל לא זכה לה, וכשהגיעו אליה, ניתן להם הכתב האשורי 

על ידי עזרא הסופר.

כל  מול  בגלות,  האיתנה  הישראלית  העמידה  את  שייסד  זה  היה  דניאל 
החדשה  למדרגתה  האומה  את  שחשף  זה  גם  והוא  והלחצים,  המשברים 

לקראת שיבת ציון.

הנורא  מיד לאחר הלילה  ציון.  נעוץ שורש שיבת  הזה  במאורעות הלילה 
השיבה  על  מצהיר  כורש  כך  ומתוך  פרס,  לה  וסמוך  מדי,  מלכות  עולה 
לארץ. הצהרתו של כורש מהווה קריאה נכונה של מאורעות בבל - הגאווה 

הבבלית הביאה למפלתה, והמסקנה היא לפעול עם אל.49

לא  ובתדירות  בגודל  ומופתים  אותות  רבים,  גלויים  ניסים  דניאל  בספר 
אנשים  הקיר,  על  פתאום  שמופיע  כתב  חיים,  לבעל  הופך  אדם  רגילים: 
בגוב  דניאל  נשרפים,  כשמשליכהם  נשרפים  ולא  האש  לכבשן  מושלכים 
האריות ועוד. כל אלו במקרא עצמו - לא במדרשים, שם מתווספים ניסים 
תחיית  היום,  באותו  שנעשו  ניסים  שישה  ככלב,  צווח  נבוכדנצר  נוספים: 
מקום  תופס  לא  דניאל  ספר  ומדוע  מכך,  ללמוד  ניתן  מה  ועוד.  העצמות 

מרכזי יותר?
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ניתן להשיב, שהניסים כאן הם ניסי גלות, לא ניסי גאולה - ניסים כיצד 
לשרוד בגלות למרות הצרות והמצוקות. עניין נוסף, שהניסים כאן הם ניסים 
ליחידים, ולא לכלל האומה. עוד אפשר לומר, שדניאל לא היה נביא (ראו 

מורה הנבוכים ב, מה).50
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